ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

Số: 60/BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày 30 tháng 3 năm 2024

BÁO CÁO

Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri, kết quả biểu quyết của

 Hội đồng nhân dân ở các đơn vị hành chính có liên quan đến việc sắp xếp

 đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2023-2025

Kính gửi: Chính phủ.

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền

địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018 của Chính phủ

hướng dẫn việc lấy ý kiến cử tri về thành lập, giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa

giới đơn vị hành chính; Nghị định số 66/2023/NĐ-CP ngày 24/8/2023 của Chính phủ

sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 54/2018/NĐ-CP ngày 16/4/2018

của Chính phủ;

 Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang trân trọng báo cáo kết quả lấy ý kiến

cử tri, kết quả biểu quyết của Hội đồng nhân dân (HĐND) ở các đơn vị hành

chính (ĐVHC) có liên quan đến việc sắp xếp ĐVHC cấp xã thuộc tỉnh Tuyên

Quang giai đoạn 2023-2025 như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo

Thực hiện quy định của Chính phủ về việc lấy ý kiến cử tri về thành lập,

giải thể, nhập chia, điều chỉnh địa giới đơn vị hành chính và Kế hoạch số 222/KH-

UBND ngày 22/9/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng và thực hiện Đề

án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2023-

2025; Phương án tổng thể sắp xếp ĐVHC cấp xã tỉnh Tuyên Quang giai đoạn

2023-2025; Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Văn bản số 6413/UBND-NC

ngày 21/12/2023 chỉ đạo việc lấy ý kiến cử tri và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục Đề án

sắp xếp ĐVHC cấp xã tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2023-2025.

 Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo, giao Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với các

cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng Đề án sắp xếp ĐVHC cấp xã tỉnh Tuyên

Quang giai đoạn 2023-2025. Sở Nội vụ đã chủ trì, phối hợp các sở, ban ngành

có liên quan, Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương xây dựng Đề án sắp xếp

ĐVHC cấp xã tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2023-2025 với phương án nhập xã

Hồng Lạc và xã Vân Sơn để thành lập xã Hồng Sơn thuộc huyện Sơn Dương .

Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương đã tổ chức lấy ý kiến cử tri tại các đơn vị

hành chính có liên quan trực tiếp đến việc sắp xếp ĐVHC cấp xã theo đúng quy

định hiện hành, đạt tỷ lệ cử tri đồng ý cao; Hội đồng nhân dân xã: Hồng Lạc,

Vân Sơn, HĐND huyện Sơn Dương, HĐND tỉnh đã tổ chức họp, tán thành chủ

2

trương nhập xã Hồng Lạc và xã Vân Sơn để thành lập xã Hồng Sơn thuộc huyện

Sơn Dương đạt tỷ lệ nhất trí cao.

2. Công tác tổ chức thực hiện tuyên truyền, vận động cử tri trên địa

bàn các xã có liên quan đến việc sắp xếp ĐVHC cấp xã

Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo các cơ quan: Sở Thông tin và Truyền

thông, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Tuyên Quang chủ trì, phối hợp

với Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương và cấp ủy, chính quyền xã Hồng Lạc, xã

Vân Sơn thực hiện tốt công tác tuyên truyền nhằm tạo sự đồng thuận trong xã hội,

của các ngành, của cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về

việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2023-2025.

- Các cơ quan báo chí của tỉnh đã xây dựng các nội dung, chương trình

chuyên đề, chuyên mục phản ánh, tuyên truyền về chủ trương, chỉ đạo và nội

dung cụ thể Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Tuyên Quang

giai đoạn 2023-2025, về kết quả, sự cần thiết, lộ trình tổ chức thực hiện trên các

phương tiện thông tin đại chúng, Cổng Thông tin điện tử của tỉnh.

- Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương đã chủ trì, phối hợp với Ủy ban Mặt

trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội huyện tổ chức tuyên truyền, phổ

biến về chủ trương, nội dung Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh

Tuyên Quang giai đoạn 2023-2025 đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và

Nhân dân tạo sự đồng thuận cao trong triển khai, thực hiện các nhiệm vụ của Đề

án. Kết quả, đã tổ chức được được 06 buổi quán triệt, tuyên truyền cấp xã, 28

buổi tuyên truyền tại thôn; 33 buổi tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh

không dây tại 14/14 thôn của hai xã và 12 buổi tuyên truyển bằng xe lưu động

cho trên 287.000 lượt người; biên soạn 05 tin, bài tuyên truyền trên trang Thông

tin điện tử huyện. Qua đó đã giúp cho Nhân dân hiểu rõ về chủ trương, sự cần

thiết của việc sắp xếp, nhập xã, tạo được sự đồng thuận cao trong triển khai thực

hiện.

3. Quá trình chuẩn bị, tổ chức thực hiện việc lấy ý kiến cử tri trên địa

bàn và tổ chức các kỳ họp HĐND cấp xã, HĐND huyện xem xét thông qua

chủ trương sắp xếp, sáp nhập xã

Căn cứ quy định hiện hành; Ủy ban nhân dân tỉnh đã chỉ đạo Sở Nội vụ

ban hành văn bản hướng dẫn cụ thể về nghiệp vụ; mẫu phiếu, biểu mẫu và hồ sơ

quy trình tổ chức lấy ý kiến Nhân dân, thông qua Hội đồng nhân dân cấp xã, cấp

huyện và trình hồ sơ, tài liệu về việc nhập xã Hồng Lạc và xã Vân Sơn để thành

lập xã Hồng Sơn thuộc huyện Sơn Dương.

Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo Ủy ban nhân dân huyện Sơn Dương tổ chức

lấy ý kiến cử tri về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã; Ủy ban nhân dân

huyện Sơn Dương đã ban hành các văn bản1 để triển khai tổ chức thực hiện các

1 Văn bản số 3258/UBND-NV ngày 27/12/2023 về việc thực hiện quy trình tổ chức lấy ý kiến cử tri và

lập hồ sơ nhập xã; chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, văn phòng phỏng, tài liệu liên quan, thành lập các tổ lấy ý kiến

cử tri, thường xuyên thông báo đến nhân dân về địa điểm niêm yết danh sách cử tri và thời gian lấy ý kiến cử tri

(ngày 28/01/2024); thành lập 02 tổ công tác (22 thành viên) thực hiện việc sắp xếp, nhập xã Hồng Lạc và xã Vân

Sơn để thành lập xã Hồng Sơn thuộc huyện Sơn Dương thực hiện việc kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn Ủy ban

nhân dân các xã thực hiện các nhiệm vụ có liên quan đến công tác sắp xếp, nhập đơn vị hành chính cấp xã.

3

nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch số 222/KH-UBND ngày 22/9/2023 và Văn

bản số 6413/UBND-NC ngày 21/12/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về xây dựng

và thực hiện đề án, lấy ý kiến cử tri và hoàn thiện hồ sơ, thủ tục Đề án sắp xếp

đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Tuyên Quang giai đoạn 2023-2025; quyết

định thành lập 14 tổ lấy ý kiến cử tri tại 14 thôn với tổng số cử tri là 6.503

người; lập, niêm yết danh sách cử tri, phát phiếu lấy ý kiến cử tri bảo đảm đúng

trình tự, thủ tục quy định và yêu cầu thời gian theo kế hoạch.

Trên cơ sở kết quả lấy ý kiến cử tri, Hội đồng nhân dân huyện Sơn

Dương, Hội đồng nhân dân xã: Hồng Lạc, Vân Sơn đã tổ chức họp tán thành

chủ trương nhập xã Hồng Lạc và xã Vân Sơn để thành lập xã Hồng Sơn thuộc

huyện Sơn Dương đạt tỷ lệ đồng ý cao.

Trong quá trình triển khai, Ủy ban nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân huyện

Sơn Dương, Ủy ban nhân dân xã Hồng Lạc, Ủy ban nhân dân xã Vân Sơn đã chỉ

đạo các cơ quan thông tin đại chúng và hệ thống chính trị ở cơ sở tăng cường

công tác tuyên truyền về Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh

Tuyên Quang giai đoạn 2023-2025; thường xuyên tổ chức kiểm tra trước và

trong ngày tổ chức lấy ý kiến cử tri; an ninh, trật tự trên địa bàn trước, trong và

sau khi tổ chức lấy ý kiến cử tri được bảo đảm. Việc triển khai thực hiện xây

dựng hồ sơ, Đề án sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã thuộc tỉnh Tuyên Quang

giai đoạn 2023-2025 đúng quy định hiện hành, bảo đảm tiến độ theo kế hoạch đã

đề ra; đồng thời nhận được sự đồng thuận cao của cán bộ, công chức, viên chức,

người lao động và nhân dân trên địa bàn các xã thực hiện sắp xếp.

II. KẾT QUẢ LẤY Ý KIẾN CỬ TRI

1. Kết quả lấy phiếu tại xã Hồng Lạc

1.1. Tổng số cử tri trên địa bàn: 4.049 người; số cử tri có ý kiến: 4.049

người, chiếm 100%; số cử tri không có ý kiến: Không có.

- Số phiếu phát ra: 1.463 phiếu, tương ứng 4.049 cử tri (phiếu phát theo

danh sách hộ gia đình).

- Số phiếu thu vào: 1.463 phiếu, tương ứng 4.049 cử tri.

- Số phiếu hợp lệ: 1.463 phiếu, tương ứng 4.049 cử tri.

- Số phiếu không hợp lệ: Không có.

1.2. Kết quả:

- Số cử tri đồng ý: 4.049 người/4.049 người, đạt 100%.

- Số cử tri không đồng ý: Không có.

- Số cử tri có ý kiến khác: Không có.

2. Kết quả lấy phiếu tại xã Vân Sơn

1.1. Tổng số cử tri trên địa bàn: 2.454 người; số cử tri có ý kiến: 2.454

người, chiếm 100%; số cử tri không có ý kiến: Không có.

- Số phiếu phát ra: 824 phiếu, tương ứng 2.454 cử tri (phiếu phát theo

danh sách hộ gia đình).

- Số phiếu thu vào: 824 phiếu, tương ứng 2.454 cử tri.

4

- Số phiếu hợp lệ: 824 phiếu, tương ứng 2.454 cử tri.

- Số phiếu không hợp lệ: Không có.

1.2. Kết quả:

- Số cử tri đồng ý: 2.454 người/2.454 người, đạt 100%.

- Số cử tri không đồng ý: Không có.

- Số cử tri có ý kiến khác:

+ Có 03 ý kiến (thôn Dộc Vầu): Việc đến trụ sở làm việc làm các thủ tục

hành chính tại xã mới hơi xa, đề nghị sau khi nhập xã, chính quyền các cấp tạo

mọi điều kiện để người dân thực hiện làm các thủ tục hành chính được thuận lợi;

có 03 lượt ý kiến đề nghị các cơ quan có thẩm quyền quan tâm thực hiện các

chính sách đối với đồng bào dân tộc thiểu số của xã sau sắp xếp.

+ Có 08 ý kiến (thôn Đồn Hang) đề nghị đặt tên xã mới là xã Hồng Vân.

3. Tổng hợp kết quả lấy ý kiến cử tri:

STT
Đơn vị hành

chính

Tống số cử tri

Tổng số

cử tri

Số cử tri có ý kiến Số cử

tri

không

có ý

kiến
Tổng số Đồng ý

Tỷ lệ

%

Không

đồng ý

Tỷ lệ

%

1 Xã Hồng Lạc 4.049 4.049 4.049 100 0 0 0

2 Xã Vân Sơn 2.454 2.454 2.454 100 0 0 0

 Tổng số 6.503 6.503 6.503 100 0 0 0

III. TỔNG HỢP KẾT QUẢ BIỂU QUYẾT CỦA HĐND CÁC CẤP

1. Hội đồng nhân dân xã Hồng Lạc

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân: 22 đại biểu.

- Tổng số đại biểu dự họp: 22 đại biểu (đạt 100% tổng số đại biểu).

- Tổng số đại biểu biểu quyết tán thành: 22 đại biểu (đạt 100% so với tổng

số đại biểu dự họp, đạt 100% so với tổng số đại biểu HĐND xã).

2. Hội đồng nhân dân xã Vân Sơn

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân: 20 đại biểu.

- Tổng số đại biểu dự họp: 20 đại biểu (đạt 100% tổng số đại biểu).

- Tổng số đại biểu biểu quyết tán thành: 20 đại biểu (đạt 100% so với tổng

số đại biểu dự họp, đạt 100% so với tổng số đại biểu HĐND xã).

3. Hội đồng nhân dân huyện Sơn Dương

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân: 40 đại biểu.

- Tổng số đại biểu dự họp: 40 đại biểu (đạt 100% tổng số đại biểu).

5

- Tổng số đại biểu biểu quyết tán thành: 40 đại biểu (đạt 100% so với tổng

số đại biểu dự họp, đạt 100% so với tổng số đại biểu HĐND huyện).

4. Hội đồng nhân dân tỉnh Tuyên Quang

- Tổng số đại biểu Hội đồng nhân dân: 55 đại biểu.

- Tổng số đại biểu dự họp: 52 đại biểu (đạt 94,54% tổng số đại biểu).

- Tổng số đại biểu biểu quyết tán thành: 48 đại biểu (đạt 92,31% so với

tổng số đại biểu dự họp, đạt 87,27% so với tổng số đại biểu HĐND tỉnh; 04 đại

biểu không biểu quyết, chiếm 7,69% tổng số đại biểu dự họp, 7,27% tổng số đại

biểu HĐND tỉnh).

5. Tổng hợp kết quả biểu quyết

TT Cấp hành chính

Số lượng đại biểu HĐND Kết quả biểu quyết

Ghi chú
Tổng số

đại biểu

HĐND

(người)

Số đại

biểu

tham dự

kỳ họp

(người)

Tỷ lệ đại

biểu

tham dự

kỳ họp

(%)

Số đại

biểu

đồng ý

(người)

Tỷ lệ

(%) so

với

tổng số

đại

biểu

Số đại

biểu

không

đồng ý

(người)

Tỷ

lệ

I HĐND tỉnh 55 52 94,54 48 92,32 0 0

II HĐND huyện 40 40 100 40 100 0 0

III HĐND xã

1 Xã Hồng Lạc 22 22 100 22 100 0 0

2 Xã Vân Sơn 20 20 100 20 100 0 0

5. Các ý kiến khác: Không có.

Ủy ban nhân dân tỉnh trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi (Báo cáo);

- Bộ Nội vụ (Báo cáo);

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Cổng TTĐT Chính phủ (đăng tải trên cổng TTĐT);

- Sở Nội vụ;

- UBND huyện Sơn Dương;

- Chánh VP UBND tỉnh;

- Phó Chánh VP UBND tỉnh;

- TP Nội chính;

- Lưu: VT, NC (Thg).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		2024-04-01T13:54:56+0700

		2024-04-01T13:55:47+0700